
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.865  23Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2024

APOSTILAMENTO 002/2024 Contrato de Gestão Nº 002/SESPA/2018
HOSPITAL GERAL DE TAILÂNDIA
Objeto do Contrato: Gerenciamento, operacionalização e execução das 
Ações de serviço de Saúde.
Objeto do Apostilamento: repasse, a título de investimento, para conclusão 
da obra de ampliação no Hospital Geral de Tailândia e compra de equipa-
mentos, no valor de R$ 7.871.098,22 (sete milhões oitocentos e setenta 
e um mil noventa e oito reais e vinte e dois centavos) referente ao 11º 
Termo Aditivo.
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8877
FONTE: 01.500.1002.03.008808
NATUREZA DE DESPESA: 4450-85
PI: 1020008877E
SUPLEMENTAÇÃO: R$ 7.871.098,22
Data da assinatura: 21/06/2024
Ordenador: Edney Mendes Pereira - Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1088818

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 47/2022
PROCESSOS Nº: 2022/81408, Nº 2023/968847 e Nº 2024/434589
DATA DE ASSINATURA: 20/06/2024
JUSTIFICATIVA: A celebração do presente Termo Aditivo decorre da per-
missibilidade prevista na Cláusula Décima Primeira do Termo de Convênio 
nº 47/2022, bem como do art. 65, da Lei nº. 8.666/93 e no art. 7º do 
Decreto Estadual nº 733/2013.
OBJETO DO CONVÊNIO: O Convênio nº 47/2022 tem como objeto a Refor-
ma do Hospital Municipal Ana Nery no Município de Porto de Moz.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acrés-
cimo de serviços com impacto financeiro ao Convênio nº 47/2022, celebra-
do entre os partícipes.
VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO: R$ 295.910,86
VALOR DA CONCEDENTE: R$ 284.074,43
VALOR DA CONVENENTE: R$ 11.836,43
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 8289
Elemento de Despesa: 444042
PI.: 21CONVRHMPZ
Fonte de Recurso:
01 500 1002 03 / 02 500 1002 03
01 500 0000 01 / 02 500 0000 01
PARTÍCIPES:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Convenente: Prefeitura Municipal de Porto de Moz
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz - Secretária de Estado de Saúde Pública/SESPA

Protocolo: 1088650
3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO Nº 63/2022
PROCESSOS N° 2022/515550 e 2024/533482
DATA DE ASSINATURA: 20/06/2024
JUSTIFICATIVA: A celebração do presente Termo Aditivo decorre da per-
missibilidade prevista nas Cláusulas Segunda e Décima Primeira do Termo 
de Convênio nº 63/2022, bem como
dos art. 65, art. 57, §1º, da Lei nº. 8.666/93 e no Decreto Estadual nº 
733/2013.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Convênio nº 
63/2022 por mais 180 (cento e oitenta) dias.
VIGÊNCIA: 28/06/2024 a 24/12/2024
PARTÍCIPES:
Convenente: Prefeitura Municipal de Xinguara
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz- Secretária de Estado de Saúde Pública/SESPA

Protocolo: 1088663

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 803 DE 21 DE JUNHO DE 2024/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor(a) desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54190836-1 SIMONE MARIA THIERS CONDE 14/06/2018 a 13/06/2019 01/08/2024 a 30/08/2024

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2021/1032849
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.06.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1088993

OUTRAS MATÉRIAS
.

Empenho n°: 2024NE000606
Data do Empenho: 27.05.2024
Exercício: 2024
Processo n°: E:2024/2053556
Classificação do Objeto: Aquisição de Equipamento de Informática
Objeto: aquisição de 02 dois switch de 48 portas para atender a demanda 
deste Centro Regional.

Responsável pelo acompanhamento do serviço: Francisca das Chagas Do-
mingues Resplandes matricula nº 54193844/1 e Raimunda Rocha Ferreira 
matricula nº 54192850/1
Valor: R$ 5.538,00 (Cinco Mil e Quinhentos e Trinta e Oito Reais)
Projeto Atividade: 4110008338E
Natureza de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 01500.100203
CONTRATADA: DYMAR-CICERO MARREIRO DE SOUSA NETO
CNPJ: 20779514000102
 Endereço: FOLHA 28, QD 26, LT 21, Bairro Nova Marabá, Cep: 68506 - 
260, Marabá- Pará
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 1088530
Empenho n°: 2024NE000640
Data do Empenho: 05.06.2024
Exercício: 2024
Processo n°: E:2024/2053556
Classificação do Objeto: Aquisição de Material
Objeto: Aquisição de material de cabo de rede e conectores para insta-
lações de switch link de internet para suprir as necedades deste 11 CRS.
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Francisca das Chagas Do-
mingues Resplandes matricula nº 54193844/1 e Raimunda Rocha Ferreira 
matricula nº 54192850/1
Valor: R$ 630,00 (Seiscentos e Trinta Reais)
Projeto Atividade: 4110008338E
Natureza de Despesa: 449030
Fonte de Recurso: 01500.100203
CONTRATADA: DYMAR-CICERO MARREIRO DE SOUSA NETO
CNPJ: 20779514000102
 Endereço: FOLHA 28, QD 26, LT 21, Bairro Nova Marabá, Cep: 68506 - 
260, Marabá- Pará
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 1088531
35º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 411, de 14/05/2024, que 
constituiu a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
R E S O L V E:
I - HOMOLOGAR, o Resultado Final do 35º Processo Seletivo Simplificado – 
PSS, para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados 
no certame, de acordo com o Edital 006/2024.

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO TOTAL COL.
Município - Altamira - 10º CRS

2024036510648 IRVAL SILVA PAUXIS ADMINISTRADOR 15.50 1
2024036531441 LUMA WINGRIT FEITOZA FIMA ASSISTENTE SOCIAL 16.60 1
2024036502920 JACIANA LIMA COELHO FARMACÊUTICO 12.50 1
20240365111792 KATIGIANE ADEILMA DOS SANTOS FARMACÊUTICO 6.40 2
20240365449790 LILIANY CUNHA RAPOSO FISIOTERAPEUTA 17.80 1
20240365550685 JULIANA ALMEIDA LOBATO MÉDICO 9.00 1
2024036550801 CAMILA BELZ KRUGER PSICÓLOGO 18.40 1

Município - Barcarena - 6º CRS

2024036563066 JOAO WELDON DA CUNHA TORRES AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS 11.50 1

20240365298017 DYHEGO REIS ESPINDULA ANALISTA DE SISTEMAS 16.60 1
2024036502889 ANTONIO CARLOS PANTOJA FERREIRA CONTADOR 19.00 1
20240365109114 ISIS DE OLIVEIRA FIDELLES COSTA FARMACÊUTICO 22.30 1

Município - Breves - 8 CRS
2024036511987 ANA PAULA COELHO ASSISTENTE SOCIAL 19.00 1
20240365450218 LUCIANI FIGUEIRO GONÇALVES NUTRICIONISTA 15.00 1
20240365450733 FELIPE OLIVEIRA RODRIGUES DA PAES ODONTÓLOGO 4.10 1

Município - Cametá - 13º CRS
20240365434767 MARIA ZULEIDE FARIAS CEI ASSISTENTE SOCIAL 23.20 1
2024036510809 MÁRCIA DE JESUS OLIVEIRA VALENTE ENFERMEIRO 21.70 1
20240365449925 DERLANE GAIA BARROSO NASCIMENTO ENFERMEIRO 21.40 2

20240365382773 MATEUS HENRIQUE GUIMARAES 
OLIVEIRA FARMACÊUTICO 19.00 1

20240365204915 MARCO ANDRÉ ARAÚJO RAMOS FARMACÊUTICO 18.70 2

20240365450747 ONILDE DA CONCEIÇÃO BORGES DA 
SILVA MÉDICO VETERINÁRIO 19.00 1

20240365240305 ELAINE CRISTINA GOMES PANTOJA NUTRICIONISTA 19.00 1
20240365219086 CARLENA SOUZA PELAIS PSICÓLOGO 16.90 1

Município - Cametá - Hospital Regional



24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.865 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2024

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO TOTAL COL.

2024036520481 JACYARA DE LOURDES TAVARES 
SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 18.10 1

2024036586594 EINAR GOMES RODRIGUES CONTADOR 19.00 1
20240365398298 REJANE PAULINA NOGUEIRA BAGNHUK FARMACÊUTICO 19.00 1
20240365398040 ROMULO BATISTA ANDRADE DA COSTA FISIOTERAPEUTA 17.20 1
2024036565405 JEDSON GLEIZER SOUZA PINHEIRO MÉDICO - Cirurgia Ginecológica 16.90 1
2024036598439 MAILSON BANDEIRA VANZELER MÉDICO - Intensivista 6.90 1
20240365444394 LEANDRO DAMASCENO PANTOJA NUTRICIONISTA 17.50 1
20240365449769 TATIANA VEIGA RANIERI PSICÓLOGO 19.00 1
2024036576218 ADILSON MODESTO FELIX PSICÓLOGO 18.10 2

Município - Capanema - 4º CRS
20240365175158 LILIANE OLIVEIRA CRUZ FARMACÊUTICO 19.50 1

Município - Castanhal - 3º CRS
20240365480888 ISAQUE VELOSO DOS SANTOS ADMINISTRADOR 22.50 1
2024036551611 ELIANE DA SILVA PINTO ASSISTENTE SOCIAL 21.10 1
2024036572346 FABIANO AVIS MACIEL JUNIOR CONTADOR 16.90 1
2024036563651 SELMA GOMES FERREIRA ENFERMEIRO 19.00 1
20240365449266 GABRIEL MATTOS HENRIQUES MÉDICO 17.80 1
20240365385542 MARINA GORETH SILVA DE CAMPOS NUTRICIONISTA 21.70 1
20240365420865 DANDARA LOPES MELO ODONTÓLOGO 16.60 1

Município - Conceição do Araguaia - 12º CRS
2024036514913 ELISMARA DA SILVA SEABRA ENFERMEIRO 18.10 1
20240365379418 LEONARDO RODRIGUES RESENDE MÉDICO 4.10 1

Município - Conceição do Araguaia - Hospital Regional
2024036516954 SIRLEI BORGES DOS SANTOS ENFERMEIRO 17.50 1
2024036521478 CLEYTON ABREU MARTINS ENFERMEIRO 22.30 1
2024036503913 ALDAIR MARTINS BARASUOL ENFERMEIRO 21.10 2
20240365107478 RAIMUNDA NONATA GLORIA BATISTA ENFERMEIRO 19.00 3
20240365449433 NEURISETE MOREIRA DE SOUSA FISIOTERAPEUTA 18.10 1
2024036504069 WAVYLLA FREITAS PINHEIRO FISIOTERAPEUTA 18.10 2
2024036513932 GERALDO MARTINS RAMOS FISIOTERAPEUTA 17.10 3
2024036517778 MARCELO PINHEIRO NONATO MÉDICO - Cirurgia Geral 15.00 1
20240365450548 PAULA FABRICIA DE CARVALHO MÉDICO - Neonatologia 19.00 1
20240365449227 CARINE LOPES WANDERLEI MÉDICO - Neonatologia 12.30 2
20240365449976 SAMANTHA CARDOSO ALBINO MÉDICO - Obstetrícia 15.00 1

20240365274399 DANIELLA BEIRIGO RODRIGUES 
COELHO MÉDICO - Obstetrícia 9.20 2

20240365472660 ANDREY PEREIRA FREITAS MÉDICO 17.20 1
Município - Limoeiro do Ajuru

2024036509731 JOMA CAROLINA DE MORAES PANTOJA ASSISTENTE SOCIAL 19.00 1
2024036518294 LUANA BAIA MENEZES ENFERMEIRO 17.80 1
2024036504012 WALDENIRA GONÇALVES DE MENEZES ENFERMEIRO 17.20 2
20240365175930 DEBORAH CRUZ NOVAES PEREIRA FARMACÊUTICO 19.00 1
20240365139776 EDUARDO DA GAMA FALCÃO FARMACÊUTICO 13.10 2
20240365106477 DHEFESON PINHEIRO FARIAS MÉDICO 18.40 1
2024036573036 FREDISON PINHEIRO FARIAS MÉDICO 17.20 2
20240365487931 LIA SANTANA BALIEIRO PSICÓLOGO 11.00 1

2024036560391 MARCOS ANTONIO NUNES RIBEIRO TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA 18.80 1

20240365549828 LIELSON CORREA GOMES TÉCNICO EM RADIOLOGIA 20.60 1
Município - Marabá - 11º CRS

20240365236244 MAYARA DE MELO OLIVEIRA ENGENHEIRO AMBIENTAL 8.60 1
20240365160038 JAIRO DE FREITAS DE SOUSA FARMACÊUTICO 20.50 1
20240365451092 MAX DA SILVA MARTINS MÉDICO 17.50 1
20240365450499 ELIONAI ITALO ARAUJO FERREIRA MÉDICO 15.00 2
20240365449789 JUDA ARAÚJO FERREIRA BERLAMINO MÉDICO 14.60 3
20240365550613 ITALO FELIPE FELINTO DA HORA MÉDICO 12.80 4
20240365539930 RHAONE CLECYO LIMA CALDAS MÉDICO 11.80 5

Município - Oeiras do Pará
2024036563424 IVAM MARCAL ALVES JUNIOR ENFERMEIRO 19.00 1
2024036559861 FABIANE ANDRADE AMARO ENFERMEIRO 18.10 2
20240365549998 MONIQUE MARTINS SILVA MÉDICO 17.50 1
20240365450327 MARIELSON DE OLIVEIRA NAVEGANTE MÉDICO 14.60 2
20240365388075 WELLINGTON FELIPE COELHO PAIXÃO NUTRICIONISTA 16.60 1

Município - Salinópolis - Hospital Regional
2024036516167 VERIDIANA TEIXEIRA PALMA ENFERMEIRO 19.00 1
20240365145651 THALISSA MONIQUE MOURA DA COSTA FARMACÊUTICO 13.50 1

20240365160511 MIRELYS VAZQUEZ HERNANDEZ 
ADEGAS MÉDICO 19.00 1

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO TOTAL COL.
20240365429678 RENILDA ROSA AIRES MÉDICO 17.80 2

Município - Santa Izabel do Pará - 2º CRS

20240365166459 NAYRA SILVA DO VALE AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS 13.10 1

20240365248814 ROSICLEIDE FARIAS OLIVEIRA CONTADOR 15.10 1
20240365150638 IAGO FERNANDO DE SOUSA BRASIL FARMACÊUTICO 21.70 1

20240365314927 JOSYNÉLIA DO SOCORRO DA SILVA 
SENA NUNES MÉDICO VETERINÁRIO 30.00 1

Município - Santarém - 9º CRS
20240365548912 GISELE BATISTA DA SILVA ADMINISTRADOR 9.50 1
20240365231688 CIDIANE ARACATY LOBATO ANALISTA DE SISTEMAS 19.40 1
20240365246510 EUCLIVAN LOPES CAVALCANTE CONTADOR 12.00 1
2024036559720 GLAUCINEY PEREIRA GOMES ENFERMEIRO 21.50 1
20240365243817 MÁRCIA JEANE DO REGO DIAS ENFERMEIRO 21.40 2
20240365450926 ILVIA SILVA GOMES FARMACÊUTICO 22.00 1
20240365268440 PATRÍCIA GABRIELLY DA SILVA PIRES FARMACÊUTICO 21.40 2
20240365545205 GABRIEL PAZ DE LIMA FISIOTERAPEUTA 16.60 1
20240365173020 JOB MARCELO BATISTA DOS SANTOS MÉDICO 18.40 1

20240365449016 JOCINEY JOSE PEDROSO DA SILVA 
JUNIOR MÉDICO 14.10 2

20240365449964 FELIPE DOS SANTOS DANTAS MÉDICO VETERINÁRIO 19.00 1
20240365549534 THAIS MAIA TEIXEIRA LIMA NUTRICIONISTA 18.10 1

Município - São Caetano de Odivelas

20240365377010 EVERTON JONH MONTEIRO DOS 
SANTOS AGENTE DE PORTARIA 24.90 1

20240365118557 DENNYSE ADELIA DE SOUSA ENFERMEIRO 21.10 1

20240365468277 JULIA DE FATIMA SOBRINHO SARAIVA 
ALMEIDA FARMACÊUTICO 17.50 1

20240365483585 RAIMUNDA MORAES PANTOJA NUTRICIONISTA 19.00 1
2024036501815 CLAYTON NEVES DA SILVA TÉCNICO EM RADIOLOGIA 30.00 1

São Miguel do Guamá - 5º CRS
20240365255026 EDINA REGINA LIMA DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 19.00 1

20240365185346 LARISSA DO SOCORRO DE CASTRO 
GOMES ENFERMEIRO 16.90 1

2024036510507 DEUZIANE OLIVEIRA DANTAS ENFERMEIRO 16.90 2

II - Conforme item 7.2 do Edital, os candidatos classificados no certame 
deverão comparecer nos dias 21 e 24 de junho (previamente informado 
do site), nos respectivos locais, cujos endereços estão dispostos na pági-
na/site (www.sipros.pa.gov.br), munidos dos documentos comprobatórios 
listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins de análise e 
assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
III – O candidato que possuir vínculo público acumulável, conforme previs-
to na legislação, deverá apresentar declaração do setor de recursos huma-
nos do órgão com o qual mantém vínculo, devendo constar o tipo de vín-
culo e horário de trabalho (entrada e saída), para fins de comprovação de 
compatibilidade de horário. A não comprovação de compatibilidade, assim 
como, a não apresentação na data acima, ensejarão a desclassificação do 
candidato e convocação do próximo candidato, conforme item 7 do edital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.06.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1088908
COMISSÃO INTERGESTORES BIPATITE - CIB/PA
Resolução Nº 93, de 20 de junho de 2024.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro 
de 2017, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos 
federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de finan-
ciamento, com o respectivo monitoramento e controle.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 3.283, de 7 de março de 2024, que 
dispõe sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde 
aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, relativas 
a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de 
Saúde (SUS), em 2024.
- Considerando o Ofício nº 16/2024- GAB/SMS Portel, que solicita aprova-
ção da proposta nº 201176, cadastrada no FNS/Ministério da Saúde que 
pleiteia aporte de recursos, em Parcela Única, para custeio de serviços 
da Atenção Especializada (Média e Alta Complexidade- MAC) sob Gestão 
Municipal, no valor total de R$ 2.520.000,00 (dois milhões quinhentos e 
vinte mil reais).
- Considerando o Regimento Interno da CIB (Resolução CIB nº 152, de 13 
de setembro de 2018) que em seu artigo 25, Parágrafo Único, letra “d”, 
que define que a Comissão Intergestores Bipartite – CIB poderá aprovar ou 
homologar, sem necessidade da plenária, os recursos oriundos de projetos 
e/ou Emendas Parlamentares do tesouro federal ou estadual aprovados 
pela CIR.
- Considerando a Resolução da Comissão Intergestores Regional do Marajó 


